Thus, the Study provided an opportunity to gain a better understanding of concepts that we redebated during the sixth century, as well as a sufi exegetist's thoughts on those notions.

Keywords: Deylemî, Attributes of Allah, space, establishment, visibility of Allah.

Giriş

Şemsuddin Ebu Sabit Muhammed b. Abdulmelik ed-Deylemî,¹ hicri 525 yılında doğmuş ve 593/1197 tarihinde vefat etmiştir.² Kaynaklarda, Deylemî'nin felsefe, kelam ve tasavvuf/ahlak konularında otuzdan fazla eser yazdığı kaydedilmektedir.³ Günümüze ulaşan eserleri arasında en hacimli, işari bir tefsir olan *Tasdiku'l-Ma'ârif* adlı tefsiridir.

Böwering, Gerhard, *The Writings of Shams al-Din al-Daylamî*, *İslamic Studies*, 1987, s. 231- 236.

el-Buhârî, Muhammed b. İsmâ'il Ebû 'Abdillâh el-Ca'fi (ö. 256/870), *el-Câmi'u'l-Musnedu's-Sahîhu'l-Muhtasar min Umûri Rasûlillâh- sallallâhu 'aleyh ve sellem- ve Sunenih ve Eyyâmih= Sahîhu'l-Buhârî*, Dâru Turukî'n-Necât, Muhakkik: Muhammed Zuheyr b. Nâsır, 1. Baskı, h. 1422.

Câmî, **Nureddîn Abdurrahmân**, *Nafahât el- Üns min Hadarât el- Kuds*, Kitap Furûşî Mahmûdî, 1958.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1993.

Çelik, Mehmet Mübarek, *Ebu Sabit Muhammed b. Abdilmelik ed-Deylemî ve Tefsirü'd-Deylemî*, basılmamış doktora tezi, 2015.

ed-Deylemî, Şemsuddîn Ebû Sâbit Muhammd b. Abdilmelik (ö. 593/1197), *Cevâhiru'l-Esrâr*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa Bölümü, No: 1346.

-----, *İslâhu'l-Ahlâk*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa Bölümü, No: 1346.

-----, *Tasdîku'l-Ma'ârif*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yeni Cami Bölümü, No: 57.

-----, *'Acâibu'l-Me'ârif ve Bedâi'u'l-Ğarâib*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, No: 1346.

Basım (Şerhu'l-Müyesser 'ala'l-Fikheyn el-Ebsat ve'l-Ekber), 1999.
- el-Eş'arî**, Ebu Hasan Ali, *el-İbâne 'an Usûl'd-Diyâne*, Kahire, Dâru'l-Ensâr, Tahkik: Fevkiyye Hüseyin Mahmûd, 1. Baskı, Hicrî 1397.
- İbn-i Kesîr**, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. 'Umer el-Kureşî el-Basrî el-Dimaşkî (ö. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'an el-Âzîm*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Tahkik: Muhammed Hüseyin Şemsuddin, 1. Baskı, Hicri 1419.
- İbn-i Mâce**, Ebu Abdillâh Muhammed, *Sünen*, Dâru'r-Risâletü'l-'Alemiyye, Tahkik: Şuayb el-Arnâvûtî, Adil Murid, Muhammed Kâmil Karabileli/Karabolulu, Abdullatif Hirzullah, 1. Baskı, 2009.
- el-İsfarâyînî**, Ebu Mansûr 'Abdulkadir b. Tâhir b. Muhammed b. 'Abdullah el-Bağdadî (ö. 429), *el-Fark beyne'l-Firak ve beyne'l-Firkati'n-Nâciyyeh*, Nşr: Dâru'l-Evkâfu'l-Cedîde, 2. Baskı, Beyrut, 1977.
- el-Kurtubî**, Ebu Abdillâh Muhammed Ahmed b. Ebîbekr b. Ferah el-Ensârî el-Hazrecî Şemsuddîn (ö. 671/1272), *el-Câm' li Ehkâmî'l-Kur'an*, Kâhire, Dâru'l-Kutubi'l-Mısriyye, Tahkik: Ahmed el-Berdûnî ve İbrâhîm Atfîş, 2. Baskı, 1964.
- el-Maturîdî**, Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Ebu Mansûr (ö. 333), *Kitâbu't-Tevhîd*, Dâru'l-Câmî'âtu'l-Mısriyyeh, İskenderiye, Tahkik: Fethullah Halîf.
- er-Râzî**, Fahrüddîn Ebu Abdillâh Muhammed, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Beyrut, Dâru İhyâu't-Turâsî'l-Arabî, 3. Baskı, Hicrî 1420.
- Renard, John**, *The A to Z of Sufism*, USA, The A to Z Guide Series 44, the Scarecrow Press, Inc. 2009.
- et-Taberânî**, Suleymân b. Ahmed b. Eyyûb b. el-Mutayyir el-Lummî, eş-Şâmî Ebu'l-Kâsım (ö. 360/971), *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, Kahire, Mektebetü İbn-i Teymiyye, Muhakkik: Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefi, 2. Baskı, 1994.
- et-Taberî**, Muhammed b. Cerîr, *Cami'u'l-Beyân fi Te'vili'l-Kur'an*, Müessesetü'r-Risâle, Tahkik: Ahmed Muhammed Şâkir, 1. Baskı, 2000.
- et-Taftâzânî**, Sa'deddin Mesûd b. Ömer b. Abdillâh et-Taftâzânî (ö. 792/1390), *Şerhu'l-Mekâsid fi İlmi'l-Kelâm*, Pakistan, Dâru'l-Ma'ârif en-Nu'mâniyye, 1981.

- et-Tahavî**, Ebu Ca'fer, *Metn-u Tahaviyye (bita'liki'l-Elbânî)*, Şerh ve Ta'lik: Muhammed Nasıruddin el-Elbânî, Beyrut, el-Mektebetu'l-İslâmî, Hicrî 1414.
- et-Tirmizî**, Muhammed b. 'Îsâ b. Sevre b. Mûsâ b. el-DahhâkEbû 'Îsâ (ö. 279/892), *Sunenu't-Tirmizî*, Mısır, Şeriketu Mektebe ve Matba'a Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Tahkik ve Ta'lik: Ahmed Muhammed Şâkir ve Muhammed Fuâd 'Abdulbâkî ve İbrâhîm 'Utva, 2. Baskı, 1975.
- Uludağ**, Süleyman, *BÂHARZÎ, Seyfeddin*, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1991.
- el-Vâsıtî**, İmâduddîn Ahmed, *en-Nasıha fi Sifâti'r-Rabbi Celle ve Âlâ*, Tahkik: Züheyr eş-Şâviş, Beyrut, el-Mektebetu'l-İslâmiyye, H. 1394.
- Yazır**, Elmalılı Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, İstanbul, 1979.
- el-Yemenî**, Yahyâ b. Ebu'l-Hayr el-İmranî, *el-İntisârîr-Reddi ala'l-Mu'tezileti'l-Kadariyyeti'l-Eşrâr*, Tahkik: Suûd b. Abdilazîz el-Halef, Riyad, Neş: Edvâi's-Selef, 1999.
- ez-Zeccâc**, İbrâhîm b. es-Sırrî b. Sehl Ebu İshâk (ö. 311/923), *Me'âni'l-Kur'an ve İ'râbuh*, Beyrut, 'Alemlu'l-Kutup, Tahkik: Abdulcelil Abduh Çelebî, 1. Baskı, 1988.
- ez-Zemahşerî**, Ebu'l-Kasım Mahmûd b. 'Amr b. Ahmed (ö. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidî't-Tenzîl*, Beyrut, Dâru'l-Kutubi'l-'Arabiyye, 3. Baskı, Hicrî 1407.